
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 315 / 2023

OGGETTO:  REALIZZAZIONE  DI  NUOVO  PARCHEGGIO  IN  VIA  F. GARCIA LORCA 
FRAZIONE  DI
VILLALUNGA - DETERMINA A CONTRARRE CIG 99052116B2 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C. :
- n. 4 del 12.01.2023 ad oggetto: "Documento unico di programmazione (DUP) - Periodo 
2023/2025 - Nota di aggiornamento" e s.m.i.;

- n. 5 del 12.01.2023 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2023-2025 e 
s.m.i.";

DELIBERA DI G.C.:
-  n.  1  del  12.01.2023  ad  oggetto:  "Approvazione  del  piano  esecutivo  di  gestione 
2023/2025 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore e s.m.i ";

-  n.  17  dell'  11/02/2023  ad  oggetto  “Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (PIAO) 2023-2025 e s.m.i.;

VISTO il  decreto  del  sindaco  n.  23/2022  del  31.10.2022  concernente  il  conferimento 
dell'incarico all' Arch. D'Amico Salvatore di Responsabile del Settore Lavori Pubblici, dal 
01/11/2022 fino al 30.09.2023;

DATO ATTO che il  presente atto di  gestione risponde alle necessità di  attuazione dei 
programmi di attività di competenza del settore Lavori Pubblici;

PREMESSO CHE:

-  il  comparto  residenziale  di  Via  Garcia  Lorca,  in  frazione  di  Villalunga,  mostra  una 
evidente  carenza  di  spazi  destinati  alla  sosta,  con  conseguente  presenza  di  veicoli 
parcheggiati in modo disorganizzato lungo la strada creando disagio alla sua percorribilità 
e pericolo per il transito veicolare e pedonale;

-  al  fine  di  studiare  un  nuovo  progetto  di  parcheggio  a  servizio  del  quartiere, 
l'amministrazione  ha  provveduto  all'approvazione  di  un  primo  progetto  di  fattibilità 
“REALIZZAZIONE DI NUOVO PARCHEGGIO IN VIA F. GARCIA LORCA FRAZIONE DI
VILLALUNGA”, con la propria delibera n. 169 del 17/12/2020;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- nel corso del 2020-2021 si sono sviluppate tutte le fasi di elaborazione progettuale e di
aggiornamento per quanto necessario ed opportuno agli studi preliminari, al fine di meglio 
definire le soluzioni per lo smaltimento delle acque meteoriche;

- con trattativa diretta n. 2092609 del 04/04/2022 è stata affidata la progettazione idraulica
dello smaltimento delle acque meteoriche all' ing Francesco Ghelfi, con sede Legale VIA 
GUICCIARDINI  N.84 41124 MODENA (MO),  relativa  ai  lavori  di  “REALIZZAZIONE DI 
NUOVO PARCHEGGIO IN VIA F. GARCIA LORCA FRAZIONE DI VILLALUNGA”;

- in data 17/05/2022 con prot. n.8367-2022 è stato depositato, presso gli uffici del Settore 
“Patrimonio  e  Lavori  Pubblici”,  il  progetto  di  smaltimento  delle  acque  meteoriche  con 
destinazione finale il fosso provinciale SP 467 R a firma dell'ing. Francesco Ghelfi;

- il Settore “Patrimonio e lavori Pubblici” ha provveduto alla completa stesura del progetto 
definitivo/ dell'opera a firma dell'arch. Dario Nicolai con prot. 9395/2022;

- con protocollo n.9358 del 13/04/2022 con validità dal 14/04/2022, la Provincia di Reggio 
Emilia  autorizzava,  in  cunetta  stradale,  l'immissione  di  acque  meteoriche  per  la 
realizzazione di un nuovo parcheggio pubblico in via F. Garcia Lorca (Villalunga) Comune 
di Casalgrande (RE);

- con protocollo n. RT00 9634-2022-P del 06/06/2022 IRETI con parere 891/P autorizza 
l'approvazione del progetto delle opere fognarie al servizio di nuova area del parcheggio 
pubblico  di  acque  meteoriche  in  cunette  stradali,  per  la  realizzazione  di  un  nuovo 
parcheggio pubblico in via F. Garcia Lorca (Villalunga) Comune di Casalgrande (RE);

-  con  delibera  n  94  del  12/07/2022  la  Giunta  ha  proceduto  ad  approvare  il  progetto 
definitivo  dei  lavori  di  realizzazione  di  un  PARCHEGGIO PUBBLICO IN  VIA GARCIA 
LORCA A VILLALUNGA DI CASALGRANDE, redatto dal Settore LL.PP, costituito dagli 
elaborati  tecnici  elencati  in  premessa e finalizzato alla programmazione anche sotto  il 
profilo delle risorse necessarie alla relativa realizzazione;

-  in  data  07/06/2023  prot.  N°  10959/2023,  l’Arch.  D'amico  Salvatore  ha  presentato  il  
progetto esecutivo per la “REALIZZAZIONE DI NUOVO PARCHEGGIO IN VIA F.GARCIA 
LORCA FRAZIONE DI VILLALUNGA”

- in data 08/06/2023 con delibera n. 85/2023 la Giunta Comunale ha approvato il progetto  
esecutivo di cui sopra;

VISTO:

-  il  progetto  esecutivo  per  la  “REALIZZAZIONE  DI  NUOVO  PARCHEGGIO  IN  VIA 
F.GARCIA LORCA FRAZIONE DI  VILLALUNGA”  a  firma  dell'Arch.  D'amico  Salvatore 
assunto agli atti con protocollo n. 10959/2023 del 07/06/2023 approvato con delibera di 
giunta n. 85/2023  del 08/06/2023 costituito dai seguenti elaborati e dal seguente quadro 
economico:

• Relazione idraulica fogna 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• Planimetria progetto

• Elenco prezzi

• Computo metrico

• Capitolato speciale

• Computo metrico estimativo

• Relazione tecnica illustrativa

• Planimetria Cantiere

• ecc.

DATO  ATTO  CHE  il  succitato  progetto  comporta  una  spesa  complessiva  pari  a  €. 
175.000,00 suddiviso secondo il seguente quadro economico:

LAVORI

Opere edili 89.760,44

Opere fognarie 57.357,41

Sicurezza 1.878,56

TOTALE DA APPALTARE 148.996,41

SOMME A DISPOSIZIONE

Acquisizione aree 0,00

Imprevisti 6.650,00

Spese tec. Incentivo dlgs 50/2016 2.979,93

Iva 10% imprevisti 1.463,00

Iva 10% sui lavori e sicurezza 14.899,64

Arrotondamenti 11,02

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 26.003,59

TOTALE GENERALE 175.000,00

CONSIDERATO  CHE per  l'affidamento  dei  lavori  in  argomento  si  procederà 
all'espletamento  di  una  procedura  negoziata,  denominata  RDO  sulla  piattaforma 
elettronica  MEPA di  Consip  al  bando  attivo  “Lavori  OG3 –  Strade,  autostrade,  ponti, 
viadotti, ferrovie, metropolitane” -  (CPV 45233141-9 –  Lavori di manutenzione stradale), 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

applicando il principio di rotazione, richiedendo offerta a n. 2 operatori economici iscritti al  
succitato bando MEPA, con sede legale nella Regione Emilia-Romagna e sede d'affari 
nella  provincia  di  Reggio  Emilia,  procedendo all'aggiudicazione  in  base  al  prezzo  più 
basso.

RITENUTO di fissare I contenuti minimi essenziali come segue:

a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di realizzare un nuovo parcheggio in 
Via  Garcia  Lorca   (frazione  di  Villalunga)  in  Casalgrande  per  le  motivazioni  citate  in 
premessa;

b) l’oggetto del presente contratto è quello di acquisire i lavori necessari per soddisfare il  
fine del  contratto attraverso la procedura negoziata denominata RdO sulla piattaforma 
elettronica MEPA di Consip;

c)  il  contratto  si  perfezionerà  attraverso  la  stipula  di  contratto  a  seguito  di  procedura 
negoziata denominata RdO sulla piattaforma elettronica MEPA di Consip.

CONSIDERATO CHE:

-  Per  ogni  singola  procedura  per  l'affidamento  di  un  appalto  o  di  una 
concessione  le  stazioni  appaltanti  individuano  nell'atto  di  adozione  o  di 
aggiornamento dei programmi di cui all'articolo 21, comma1, ovvero nell'atto di 
avvio  relativo  ad  ogni  singolo  intervento,  per  le  esigenze  non  incluse  in 
programmazione,  un  responsabile  unico  del  procedimento  (RUP)  per  le  fasi 
della programmazione, della progettazione, dell'affidamento,  dell'esecuzione, 
ai sensi dell'art.31 comma 1 primo periodo del Dlgs 50/2016 e s.m.i. e delle 
linee guida ANAC n.3;

- L’intervento in oggetto rientra tra i lavori e i servizi attinenti all’ingegneria e all’architettura;

 Le prestazioni relative alla progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed 
esecutiva  di  lavori,  al  collaudo,  al  coordinamento  della  sicurezza  della  progettazione  
nonché  alla  direzione dei  lavori  e  agli  incarichi  di  supporto tecnico-amministrativo  alle 
attività  del  responsabile  del  procedimento  e  del  dirigente  competente  alla  
programmazione dei lavori pubblici sono espletate:

a) dagli uffici tecnici delle stazioni appaltanti;

b)  dagli  uffici  consortili  di  progettazione e  di  direzione dei  lavori  che I  comuni,  i  
rispettivi consorzi e unioni, le comunità montane, le aziende sanitarie locali, i consorzi,  
gli enti di industrializzazione e gli enti di bonifica possono costituire;

c)  dagli  organismi  di  altre  pubbliche  amministrazioni  di  cui  le  singole  stazioni 
appaltanti possono avvalersi per legge;

d) dai soggetti di cui all'articolo 46.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VISTO il regolamento per la ripartizione del fondo incentivante “Funzioni Tecniche” del
Comune di Casalgrande approvato con Delibera della G.C. n. 148/ del 06.11.2020;

RITENUTO, ai sensi del regolamento per la ripartizione del fondo 
incentivante sopra
riportato, si ritiene di nominare:

-  l'  Arch.  D'amico  Salvatore:  ai  sensi  dell’art.  31  del  DLgs  50/2016,  come  (RUP) 
Responsabile Unico del Procedimento nel rispetto delle Linee Guida ANAC n.3,

- l'ing. Palladini Laura come Direttore dei Lavori per l’intervento in oggetto, e verificatore di  
conformità in quanto, risulta in possesso dei necessari requisiti;

- La Dott.ssa Cinzia Cirillo, Istruttore Direttivo Amministrativo, presso il settore LL.PP. e 
Patrimonio, come collaboratore amministrativo a supporto del RUP;

- La Dott.ssa Laura Volpi, Istruttore Amministrativo, presso il settore LL.PP. E Patrimonio, 
come collaboratore amministrativo a supporto del Direttore dell'Esecuzione;

- Rita Menozzi, Collaboratore Amministrativo presso il settore LL.PP. e Patrimonio, come 
collaboratore amministrativo a supporto del Direttore dell'Esecuzione;

RICHIAMATO il vigente Regolamento per la ripartizione del fondo incentivante “funzioni

tecniche”, approvato con delibera di giunta n. 148/2020, il quale prevede all’art. 2, comma

1, che “Sui capitoli di spesa previsti per i singoli lavori, servizi e forniture previsti e a valere

sugli stanziamenti di cui all’articolo 113, comma 1, del Codice, nel bilancio di previsione è

costituito apposito fondo interno d’incentivazione e innovazione per risorse finanziarie non

superiori al 2 % dell’importo degli appalti, posti a base di gara”;

VISTI:

- l’art. 1, comma 450, L. n. 296/2006 e s.m.i. il quale dispone, che i Comuni sono tenuti a  
servirsi  del  Mercato elettronico o dei  sistemi telematici  di  negoziazione,  resi  disponibili  
dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a € 5.000,00 
e sino agli importi delle soglie comunitarie;

- il bando attivo citato in premessa presente sulla piattaforma elettronica MEPA di Consip;

- l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

 - il D. Lgs. n. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi  
interferenziali;
-  il  D.  Lgs.  n.  33/2013 e  l’art.  29,  D.  Lgs.  n.  50/2016,  in  materia  di  Amministrazione 
trasparente;

- le Linee Guida n. 3 e 4 di ANAC attuative dell’art. 36, D. Lgs. n. 50/2016;

- l'art. 36, D. Lgs. n. 50/2016;

- l'art. 52, D. Lgs. n. 50/2016 relativo alle regole applicabili alle comunicazioni;

- l'Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali nel testo vigente;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- l’art. 107, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

DATO ATTO CHE:
-  il  Responsabile  Unico del  Procedimento del  presente  intervento  è  l'  Arch.  Salvatore 
D'Amico in qualità di Responsabile del Settore;

- non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al Responsabile 
del Settore;

-  al  presente  intervento  è  stato  attribuito  Codice  Unico  di  Progetto 
I51B23000180004;

-  al  presente  intervento  è  stato  attribuito  il  seguente  Codice  Identificativo  di  Gara 
99052116B2  ai  sensi  dell’art.  3  L.  136/2010  come  modificato  dal  D.L.187/2010 
convertito con modificazioni dalla Legge n. 217 del 17/12/2010;

-  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come  modificato  dal  DL.  174/2012 
convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 
presente atto.

D E T E R M I N A

Per le  motivazioni  di  cui  in premessa,  integralmente richiamate quali  parti  integranti  e 
sostanziali del presente provvedimento:

1) DI APPROVARE la nomina del Rup e delle figure tecniche per la ripartizione del fondo 
incentivante come segue:

-  l'  Arch.  D'amico  Salvatore:  ai  sensi  dell’art.  31  del  DLgs  50/2016,  come  (RUP) 
Responsabile Unico del Procedimento nel rispetto delle Linee Guida ANAC n.3,

- l'ing. Palladini Laura come Direttore dei Lavori per l’intervento in oggetto, e verificatore di  
conformità in quanto, risulta in possesso dei necessari requisiti;

- La Dott.ssa Cinzia Cirillo, Istruttore Direttivo Amministrativo, presso il settore LL.PP. e 
Patrimonio, come collaboratore amministrativo a supporto del RUP;

- La Dott.ssa Laura Volpi, Istruttore Amministrativo, presso il settore LL.PP. E Patrimonio, 
come collaboratore amministrativo a supporto del Direttore dell'Esecuzione;

- Rita Menozzi, Collaboratore Amministrativo presso il settore LL.PP. e Patrimonio, come 
collaboratore amministrativo a supporto del Direttore dell'Esecuzione.

2) DI ASSUMERE impegno di spesa sul capitolo 77102400 per un importo complessivo di 
€ 175.000,00 come da prospetto in calce.

3)  DI PROCEDERE all'espletamento di una procedura negoziata denominata RDO sulla 
piattaforma elettronica MEPA di Consip, applicando il principio di rotazione, richiedendo 
offerta a n. 2 operatori economici iscritti al succitato bando MEPA, con sede legale nella  

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Regione Emilia-Romagna e sede d'affari  nella  provincia  di  Reggio Emilia,  procedendo 
all'aggiudicazione in base al prezzo più basso.

4) DI  DARE ATTO che  l'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  atto  rispetta 
quanto disposto dall'art. 163 del D. Lgs. 267/2000.

5)  DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D. Lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 
bilancio e con gli equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, L. n. 145/2018 
(Legge di Bilancio 2019).

6)  DI DARE ATTO che il contratto si perfezionerà con la stipula a seguito di 
procedura  negoziata  denominata  RDO sulla  piattaforma elettronica  MEPA di 
Consip (scrittura privata).

7)  DI  DARE  ATTO,  ai  sensi  dell’art.  147-bis,  D.  Lgs.  n.  267/2000,  come 
modificato dal D.L. n. 174/2012, convertito nella L. n. 213/2012, della regolarità 
e della correttezza amministrativa del presente atto.

8) DI DARE ATTO CHE è dovuto a titoli di contributo all'ANAC la somma di € 
30,00.

9) DATO ATTO che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in 
capo al Responsabile del Settore.

10)  DATO ATTO che al  presente  intervento  è  stato  attribuito  Codice  Unico  di 
Progetto CUP I51B23000180004 .

11)  DATO ATTO che al presente intervento è stato attribuito   il seguente Codice 
Identificativo di Gara CIG 99052116B2, ai sensi dell’art. 3 L. 136/2010 come modificato 
dal D.L.187/2010 convertito con modificazioni dalla Legge n. 217 del 17/12/2010 .

12)  DI  OTTEMPERARE all’obbligo  imposto  dagli  art.  23  e  37,  D.  Lgs.  n. 
33/2013 e dall'art. 29, D. Lgs. n. 50/2016 disponendo la pubblicazione sul sito 
istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione  denominata 
“Amministrazione trasparente”.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 77102400/1 2023 121
4

REALIZZAZIONE 
DI NUOVO 
PARCHEGGIO IN 
VIA F. GARCIA 
LORCA FRAZIONE 
DI
VILLALUNGA

€75.000,00

Impegno 77102400/6 2023 121
5

REALIZZAZIONE 
DI NUOVO 
PARCHEGGIO IN 
VIA F. GARCIA 
LORCA FRAZIONE 
DI

€100.000,0
0

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VILLALUNGA

 

Lì, 24/06/2023 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
D'AMICO SALVATORE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 315 del 24/06/2023

Settore  SETTORE LAVORI PUBBLICI 

Proposta n° 556/2023

Oggetto:  REALIZZAZIONE  DI  NUOVO  PARCHEGGIO  IN  VIA  F.  GARCIA  LORCA  FRAZIONE  DI
VILLALUNGA - DETERMINA A CONTRARRE - CUP I51B23000180004 - CIG 99052116B2 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 24/06/2023 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


